
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

la legge regionale del 7 agosto 2007, n. 8 “Norme per l'istituzione di centri

antiviolenza e case di accoglienza per le donne vittime di violenza” che ha previsto

l'istituzione dei Centri Antiviolenza e delle Case di accoglienza per il sostegno, il

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6

/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01 /2014" e che il personale

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 “Bilancio di previsione triennale 2021-

2023”;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021 n. 4 “Legge di stabilità 2021”;VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 56;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2021. Impegno di euro 33.407,36 in favore del Centro antiviolenza

dell'Unione Comuni d'Ogliastra. Deliberazione n. 11/33 del 24.03.2021 (prel.) e

Deliberazione 19/33 del 21.05.2021 (def.)

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 376343

DETERMINAZIONE n. 0000624 Protocollo n. 0015738 del 08/11/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

la DGR n. 11/33 del 24.03.2021 di programmazione delle assegnazioni statali   dell’

anno 2021 per i centri antiviolenza e le case di accoglienza pubblici e privati, nella

parte in cui quantifica in 7 il numero dei centri e in 5 quello delle case di accoglienza

destinatari delle risorse statali, come risulta meglio specificato nella seguente tabella:

ENTI GESTORI CENTRO CASA

RICHIAMATA

le citate deliberazioni, nella parte in cui si programma la somma di euro 492.306,72

delle risorse statali del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di

cui al D.P.C.M. 13 novembre 2020, secondo la seguente ripartizione e finalità:

1. euro 233.851,50 ripartiti in parti uguali a favore dei centri antiviolenza pubblici e

privati già esistenti nella Regione Sardegna; tali risorse dovranno essere

destinate a progettare e realizzare attività di formazione;

2. euro 196.425,97 ripartiti in parti uguali a favore delle case di accoglienza

pubbliche e private già esistenti nella Regione Sardegna; tali risorse dovranno

essere destinate a realizzare attività socio educative e di supporto psicologico

per i minori testimoni/vittime di violenza ospiti nelle Case e/o in uscita da

queste;

3. euro 62.029,25 in favore delle case di accoglienza in considerazione delle

esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del Covid-19 e delle

norme di contenimento ad essa collegate;

VISTE

la Deliberazione n. 11/33 del 24.03.2021 (prel.) e la Deliberazione n. 19/33 del

21.05.2021 (def.), con le quali sono state programmate le risorse statali del Fondo

per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, pari a euro 669.906,46 (di cui al

D.P.C.M. 13 novembre 2020, allegati tab. 1, tab. 2, tab. 3);

VISTE

il D.P.C.M 13 novembre 2020 - Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche

relative ai diritti e alle pari opportunità”, anno 2020 (pubblicato nella Gazz. Uff. 8

gennaio 2021, n. 5);

VISTO

soccorso e l'ospitalità delle donne anche con figli minori, vittime di violenza fisica,

sessuale e maltrattamenti;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

che per il perseguimento delle finalità di cui alle DDGR sopracitate, coerentemente

con le linee programmatiche nazionali e regionali, occorre procedere all’impegno di

euro 492.306,72, ripartito in parti uguali tra le 5 case di accoglienza e i 7 centri

antiviolenza esistenti e operativi con le seguenti quote di assegnazione:

Importo totale Nr. Centri Nr. Case Quota 

assegnazione per 

Centro

Quota 

assegnazione 

Casa 

233.851,50 7 33.407,36

258.455,22 5 51.691,04

Importo totale quota assegnazione euro  33.407,36 51.691,04

ENTI GESTORI -  CENTRO -  

FORMAZIONE 

CASA - ATTIVITA' 

SOCIO EDUCATIVE

MINORI

Comune di CAGLIARI - "Donne al

traguardo”

33.407,36 39.285,20

Comune di NUORO - "Onda Rosa" 33.407,36 39.285,19

CONSIDERATO

Comune di CAGLIARI - "Donne al traguardo” 1 1

Comune di NUORO - "Onda Rosa" 1 1

Comune di ORISTANO - "Donna Eleonora" 1 1

Comune di SASSARI - "Aurora" 1 1

UNIONE COMUNI DI OGLIASTRA 1 -----------

ASSOCIAZIONE "DONNA CETERIS" 1 -----------

ASSOCIAZIONE “PROSPETTIVA DONNA” 1 1

Totali  7 5



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

la propria determinazione n. 572/14883 del 21/10/2021 con la quale sono stati assuntiVISTA

che, per esigenze di arrotondamento si è provveduto ad arrotondare gli importi dell’

Associazione Donna Ceteris, dell’Associazione “Prospettiva Donna”, dei Comuni di

Cagliari e di Sassari, riportati nella precedente tabella e nell'allegato, di un centesimo

di euro ciascuno, per garantire la quadratura dell'importo complessivo;

DATO ATTO

Comune di ORISTANO - "Donna

Eleonora"

33.407,36 39.285,19

Comune di SASSARI - "Aurora" 33.407,36 39.285,20

UNIONE COMUNI DI OGLIASTRA- 33.407,36

ASSOCIAZIONE "DONNA

CETERIS"

33.407,35

ASSOCIAZIONE “PROSPETTIVA

DONNA”

33.407,35 39.285,19

Sub totali  233.851,50 196.425,97

Importo totale impegno euro   430.277,47

ENTI GESTORI CASA  

- EMERGENZA COVID 

Comune di CAGLIARI - "Donne al traguardo” 12.405,85

Comune di NUORO - "Onda Rosa" 12.405,85

Comune di ORISTANO - "Donna Eleonora" 12.405,85

Comune di SASSARI - "Aurora" 12.405,85

ASSOCIAZIONE “PROSPETTIVA DONNA” 12.405,85

Importo totale impegno euro 62.029,25



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

La predetta somma è imputata interamente nell'esercizio 2021.ART. 3

La somma grava sul Bilancio Regionale 2021 per euro a valere33.407,36 

sul capitolo SC05.0635 - AS – Vincolo V105 - Missione 12 – Programma 04 - PCF U.

1.04.01.02.005 - CDR 00.12.02.01.

ART.2

Si dispone, per quanto specificato in premessa, l’impegno di euro a favore 33.407,36 

dell'Ente gestore del Centro antiviolenza dell'Unione Comuni d'Ogliastra, cod.

fornitore 18291, P.IVA 01295910911 per le attività di formazione  di tipo

multidisciplinare, mono e multiprofessionale dirette a figure professionali operanti nei

contesti che si occupano di contrasto alla violenza di genere;

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all’impegno di euro in favore33.407,36 

dell'Ente gestore del Centro antiviolenza dell'Unione Comuni d'Ogliastra per le attività

indicate nella Delibera di programmazione citata;

RITENUTO

che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione della previsione di

cui all’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii., pertanto è soggetto a

pubblicazione, di cui si allega la relativa scheda alla presente determinazione;

ACCERTATO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

comma 1 all’art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO

che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di cui all’art. 11 della Legge n. 3

/2003 e successive modificazioni e che il relativo CUP (Codice Unico di Progetto di

Investimento Pubblico) assegnato è D11B21004840001;

ACCERTATO

la determinazione di accertamento n. 0000395 protocollo n. 0011370 del 05 agosto

2021 (n. 6000049742);

VISTA

che il Comune di Cagliari e di Nuoro non hanno ancora trasmesso la convenzione

firmata e che pertanto  si procederà con un provvedimento di impegno successivo;

PRESO ATTO

la convenzione stipulata con l'Ente Gestore dell'Unione Comuni d'Ogliastra, al fine di

disciplinare l’attuazione degli interventi oggetto di finanziamento, acquisita con

repertorio n. 47 prot. 15611 del 05 novembre 2021;

VISTA

gli impegni contabili a favore dell’Associazione Donna Ceteris, dell’Associazione

“Prospettiva Donna”, dei Comuni di Oristano e Sassari   che avevano trasmesso nei

termini richiesti la convenzione firmata;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31

e alla Direzione Generale dei servizi finanziari per quanto di competenza.

ART. 4

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC05.0635 00.12.02.01 05/11/2021 CENTRI ANTIVIOLENZA DGR 19/33 2021 - CENTRO 33.407,36 UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA U.1.04.01.02.005 D11B21004840001

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0635 TOTALE

2021 33.407,36 33.407,36

TOTALE 33.407,36 33.407,36



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

Istruttore Pratica:

MANUELA PORCU

Siglato da:

MANUELA PORCU

MICOL RAIMONDI

TERESA MULAS




		2021-11-08T11:40:39+0100




